
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN CHÂU 

 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                  Yên Châu, ngày    tháng 5 năm 2022 

 

  
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Khảo sát thị trường lao động, tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu lao động 

đi đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động và người dân tộc thiểu số 

trên địa bàn huyện Yên Châu năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-

2025. 

Thực hiện kế hoạch số 60/KH-SLĐTBXH ngày 27/4/2022 của Sở lao động 

Thương binh và xã hội về việc điều tra thu nhập cập nhật thông tin thị trường lao 

động năm 2022. 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức Khảo sát thị 

trường lao động và tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu lao động đi đào tạo và giải quyết 

việc làm cho người lao động và người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Yên Châu 

năm 2022, cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Trước diễn biến phức tạp của đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, nhằm giải 

quyết tốt các vấn đề về lao động và giải quyết việc làm cho người lao động, đoàn 

viên thanh niên, người lao động thuộc nhóm đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

dân tộc thiểu số, hộ đang sinh sống tại các bản giáp biên giới, người sau cai nghiện, 

sau chấp hành án phạt tù, người tham gia lực lượng vũ trang (xuất ngũ) thiếu việc 

làm, bị mất việc làm do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 có nhu cầu tìm việc làm 

được tiếp cận thông tin thị trường lao động của các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển 

dụng lao động, từ đó người lao động có thể tìm được việc làm phù hợp tạo nguồn 

thu nhập ổn định, làm giàu cho bản thân và gia đình người lao động, góp phần 

giảm nghèo bền vững, nâng cao cuộc sống, giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp, giảm 

tệ nạn xã hội và tăng cường an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn huyện. 

- Thu hút các đơn vị có nhu cầu tuyển dụng việc làm trong huyện, ngoại tỉnh 

và nước ngoài tham gia. 

- Ngày hội Khảo sát thị trường lao động và tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu lao 

động đi đào tạo và giải quyết việc làm cho người lao động và người dân tộc thiểu số 
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trên địa bàn huyện Yên Châu năm 2022 phải được tổ chức khoa học, thiết thực, hấp 

dẫn để thu hút người lao động tham gia; công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu 

đáo, trang trọng, với khí thế phấn khởi để kết nối giữa đơn vị tuyển dụng và người 

lao động. 

- Việc tổ chức Ngày hội việc làm phải đảm bảo nghiêm công tác phòng chống 

dịch Covid-19. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai, khảo sát thị trường lao động vàtuyên truyền, tư vấn, giới thiệu 

phải đồng bộ có sự tham gia phối hợp giữa các ngành của huyện; nội dung tuyên 

truyền phải trọng tâm, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm của từng vùng, từng dân tộc, là 

cầu nối gắn kết doanh nghiệp với người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, từ 

đó giúp người lao động được tiếp cận được nhiều thông tin về việc làm, tìm kiếm 

được việc làm phù hợp với bản thân, việc làm tốt hơn, tạo thu nhập để đảm bảo cuộc 

sống, góp phần ổn định xã hội. 

- Hoạt động tư vấn giúp cho người lao động; các em học sinh chưa qua đào tạo 

nghề, chưa có việc làm, có việc làm nhưng không ổn định được tư vấn, tiếp cận, tìm 

hiểu các ngành, nghề đào tạo là cơ sở để định hướng nghề nghiệp và việc làm cho 

bản thân. 

- Phỏng vấn và tuyển dụng trực tiếp của các đơn vị, doanh nghiệp.  

- Cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn cần xác định việc Tổ chức khảo sát và tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu lao động đi đào tạo, giải quyết việc làm cho người lao động 

và người dân tộc thiểu số là nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2022.  

II. MỤC TIÊU 

Phấn đấu đến hết năm 2022 có trên 100 lao động trong độ tuổi, đủ điều kiện đi 

đào tạo và làm việc tại các Công ty, doanh nghiệp trong và ngoài nước. 

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Thực hiện khảo sát thực trạng, lập danh sách lao động nam trong độ tuổi 

chưa có việc làm, có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định và lao động có 

nhu cầu tìm kiếm việc làm nâng cao thu nhập để xây dựng kế hoạch, nội dung, giải 

pháp tuyên truyền, tư vấn. 

2. Xây dựng nội dung tuyên truyền, tư vấn ngắn gọn, trọng tâm, dễ hiểu, phù 

hợp với từng vùng, từng dân tộc. 

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức các Hội nghị tuyên truyền tư vấn tại trung tâm 

xã, thị trấn, tại các bản, tiểu khu bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú. 

4. Lập danh sách, hướng dẫn, làm thủ tục cho lao động trong độ tuổi có đủ điều 

kiện để đi đào tạo, làm việc. 

III. Thành phần tham gia 

1. Đại biểu các sở, ngành tỉnh Sơn La 
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- Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH Sơn La. 

- Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La. 

2. Đại biểu huyện, xã và thị trấn 

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện. 

- Lãnh đạocác phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 
huyện. 

- Ban Thường trực UBMT Tổ Quốc Việt Nam huyện, lãnh đạo các tổ chức 
đoàn thể, chính trị xã hội huyện: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Cựu chiến binh; 
Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động huyện; Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí 
Minh. 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Bí thư (Phó Bí thư) Đoàn Thanh niên 
Cộng sản Hồ Chí Minh; Công chức Lao động - TB&XH các xã, thị trấn. 

3. Các doanh nghiệp 

Đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất - kinh doanh 
trong và ngoài huyện Yên Châu, ngoài tỉnh Sơn La có nhu cầu tuyển dụng lao động 
(trong huyện, ngoại tỉnh và xuất khẩu lao động); Các đơn vị đào tạo nghề. 

4. Lao động và đại diện người lao động 

- Người lao động, là đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Yên Châu có 
nhu cầu tìm việc làm. 

- Đại diện Lãnh đạo, Bí thư (phó Bí thư) Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm 

lớp và các học viên của Trung tâm giáo dục thường xuyên, học sinh đang học khối 9; 

khối 12 năm học 2021-2022 thuộc các trường THCS; THPT trên địa bàn huyện Yên 

Châu có nhu cầu tìm việc làm sau khi tốt nghiệp. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TIẾN ĐỘ 

1. Thời gian: Ngày 18-19 tháng 6 năm 2022. 

2. Địa điểm: Tổ chức tại Sân Trung tâm Truyền thông - văn hóa huyện. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách huyện năm 2022. 

- Từ nguồn tài trợ của các đơn vị tuyển dụng đến tham dự Ngày hội việc làm 

(nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng nội dung khảo sát tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu về đào tạo và làm việc tại các công ty và doanh nghiệp.  

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, khảo sát, rà soát lao động đủ điều kiện 

và tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tư vấn tại xã, thị trấn, bản, tiểu khu. 

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông-văn hóa huyện xây dựng phóng sự, tin 

tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu về đào tạo và làm việc tại các Công ty và doanh 
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nghiệp, chuẩn bị ma két, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết để tổ chức 

Ngày hội việc làm đảm bảo trang trọng, khoa học, thẩm mỹ. 

- Định kỳ báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện. 

- Lập dự trù kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định 

số1788/QĐ-UBND ngày 17 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Yên Châu về việc 

giao dự toán thu chi ngân sách năm 2022 để tổ chức thực hiện. 

2.  Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Tuyên truyền giới thiệu việc làm cho 
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, trình UBND huyện phân bổ kinh phí bổ 
sung cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền việc làm và hướng dẫn quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá huyện 

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng phóng sự, tin 

tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu về đào tạo và làm việc tại các Công ty, doanh nghiệp.  

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội chuẩn bị ma két, trang 

trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội việc làm đảm bảo trang 

trọng, khoa học, thẩm mỹ. 

- Xây dựng tin, bài và thường xuyên tuyên truyền về mục đích ý nghĩa và các 

nội dung về Ngày hội khảo sát thị trường lao động và việc làm trên hệ thống phát 

thanh của Trung tâm Truyền thông - Văn huyện cử phóng viên theo dõi, ghi hình và 

đưa tin trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội Việc làm. 

- Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ và người dẫn chương trình để biểu diễn trước 

giờ khai mạc Ngày hội việc làm. 

- Căng treo băng rôn tại trục đường gần nơi tổ chức Ngày hội việc làm, tuyến 

đường (Quốc lộ 6) đến nơi tổ chức Ngày hội. 

 Nội dung băng rôn: 

(1) “Ngày hội việc làm, tư vấn hướng nghiệp huyện Yên Châu năm 2022” là 

cơ hội việc làm, định hướng nghề nghiệp của người lao động và các bạn trẻ (02 cái). 

(2) Tuổi trẻ Yên Châu có việc làm ổn định để góp phần ổn định xã hội, giảm 

nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới (02 cái).  

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Đơn vị nơi tổ chức Ngày 

hội; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chuẩn bị, tăng âm, loa đài, dựng các gian hàng, biển 

tên nhà tuyển dụng đảm bảo đồng bộ về thẩm mỹ; xây dựng ma két, bố trí sân khấu 

phục vụ Ngày hội. 

- Nội dung Maket như sau:  

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU 

 

NGÀY HỘI KHẢO SÁT THỊ TRƯỜNG LAO ĐỘNG 

VIỆC LÀM, TƯ VẤN HƯỚNG NGHIỆP VÀ GIỚI THIỆU 
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4. Trường THPT Yên Châu, THPT Phiêng Khoài 

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các Công ty, doanh 

nghiệp tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh 

nhà trường về đào tạo và làm việc, trọng tâm là học sinh nam đang học lớp 12. 

5. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân huyện 

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch 

khảo sát thị trường lao động và tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu đến đoàn viên, 

hội viên trong độ tuổi, đủ điều kiện đi đào tạo và làm việc tại các Công ty, doanh 

nghiệp. 

- Phối hợp với các xã, thị trấn, các đơn vị trường học tuyên truyền sâu rộng đến 
đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện có nhu cầu tìm kiếm việc làm nhất là lao động 
thuộc hộ nghèo; người dân tộc thiểu số tham dự Ngày hội việc làm. 

- Huy động hội viên hội Nông dân 20 người/xã; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp xã, 
thị trấn mỗi đơn vị ít nhất 30 đoàn viên/xã, thanh niên có nhu cầu tìm kiếm việc làm đến 
tham dự Ngày hội việc làm. 

- Cử lực lượng đoàn viên phối hợp với Đơn vị nơi tổ chức Ngày hội; Trung 
tâm Truyền thông - Văn hóa huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội kê dọn 
bàn ghế, chuẩn bị khánh tiết phục vụ Ngày hội. 

6. Đề nghị các Công ty, doanh nghiệp 

- Cử cán bộ, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan, 

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng nội dung và tham gia các Hội 

nghị tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu đến lao động tại các xã, thị trấn, các bản, tiểu 

khu. 

- Có thể cử công nhân là người địa phương đã công tác ổn định tham gia cùng 

đoàn công tác của nhà trường đến trao đổi kinh nghiệm và công việc hàng ngày tại 

công ty để người lao động có hiểu biết thực tế hơn. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thực hiện khảo sát, rà soát chính xác thực trạng, lập danh sách lao động trong 

độ tuổi lao động chưa có việc làm, có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định và 

lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm nâng cao thu nhập để xây dựng kế hoạch, nội 

dung, giải pháp tuyên truyền, tư vấn. Thời gian hoàn thành báo cáo gửi phòng Lao động 

- Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 5/6/2022 
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- Tuyên truyền phổ biến đến nhân dân về ý nghĩa, mục đích, nội dung về 

Ngày hội việc làm qua các buổi họp bản (tiểu khu), qua hệ thống loa truyền thanh 

của bản, tiểu khu. Mỗi xã, thị trấn có tối thiểu 50 lao động tham gia Ngày hội, 

quan tâm đến người lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, lực lượng 

bộ đội, công an xuất ngũ,... Gửi danh sách về UBND huyện (qua Phòng Lao động 

- TB&XH) trước ngày tổ chức Ngày hội tuyên truyền, giới thiệu việc làm 05 

ngày. 

- Cử cán bộ, công chức tham gia Ngày hội và quản lý người lao động  trong 

suốt quá trình diễn ra Ngày hội.  

- Lập danh sách, hướng dẫn, làm thủ tục cho lao động trong độ tuổi có đủ điều kiện 

để đi đào tạo, làm việc tại các Công ty, Doanh nghiệp, ngay sau thời gian hội nghị tư vấn 

kết thúc. Báo cáo đình kỳ hàng tháng gửi phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có vướng mắc, liên quan về Ngày hội hội 

Khảo sát thị trường lao động và tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu lao động đi đào tạo 

và giải quyết việc làm cho người lao động và người dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện Yên Châu năm 2022 liên hệ về UBND huyện qua số điện thoại của đồng chí 

lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để kịp thời giải quyết: 

Đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà: Trưởng phòng - Điện thoại liên hệ: 0972.385.886. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày hội khảo sát thị trường lao động tuyên 

truyền, tư vấn, giới thiệu lao động đi đào tạo và giải quyết việc làm năm 2022, UBND 

huyện đề nghị các tổ chức chính trị xã hội và các phòng ban liên quan, UBND các xã, 

thị trấn quan tâm và phối hợp triển khai thực hiện./.    
 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Sở LĐ-TB&XH (b/c); 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện (b/c); 

- Các đơn vị tuyển dụng lao động; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu VT, LĐ (50 bản). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

              Vì Văn Ngọc 
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